

证券代码：300875

证券简称：捷强装备

公告编号：2022-057

天津捷强动力装备股份有限公司

2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	捷强装备	股票代码	300875
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘群	高倩	
电话	022-86878696	022-86878696	
办公地址	天津市北辰区滨湖路 3 号	天津市北辰区滨湖路 3 号	
电子信箱	jqzb@tjjqzb.com	jqzb@tjjqzb.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	25,833,351.11	50,221,328.32	-48.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-20,107,531.21	9,644,367.31	-308.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净	-23,170,499.63	797,080.31	-3,006.92%

利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-50,493,070.00	109,727,969.08	-146.02%
基本每股收益（元/股）	-0.20	0.13	-253.85%
稀释每股收益（元/股）	-0.20	0.13	-253.85%
加权平均净资产收益率	-1.49%	0.70%	-2.19%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,524,679,239.88	1,634,846,444.94	-6.74%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,328,724,291.72	1,371,607,022.58	-3.13%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,654	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
潘峰	境内自然人	25.41%	25,369,500.00	25,369,500.00		
毛建强	境内自然人	11.97%	11,953,500.00	11,953,500.00		
天津戎科科技中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.22%	5,208,450.00	5,208,450.00		
乔顺昌	境内自然人	3.77%	3,767,036.00	2,825,277.00		
马雪峰	境内自然人	3.75%	3,740,750.00	3,740,750.00		
苏州中金卓誉股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	3.08%	3,077,157.00	0.00		
钟王军	境内自然人	2.24%	2,239,250.00	2,239,250.00		
刘群	境内自然人	1.87%	1,864,694.00	1,864,694.00		
赵秦	境内自然人	1.60%	1,592,500.00	0.00		
赵国英	境内自然人	1.23%	1,225,400.00	0.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、潘峰、钟王军系夫妻关系； 2、毛建强、刘群系夫妻关系； 3、潘峰、毛建强、马雪峰为基于《一致行动协议书》约定的一致行动人关系； 4、潘峰、钟王军和马雪峰均为天津戎科的合伙人，其中潘峰认缴比例为 1%且担任执行事务合伙人，钟王军认缴比例为 98%，马雪峰认缴比例为 1%； 5、公司未知其他上述股东是否存在关联关系或一致行动。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

报告期内，公司主营业务未发生重大变化。公司主要从事核生化安全装备及核心部件的研发、生产、销售和技术服务。公司始终聚焦于军事需求、公共安全、医疗健康等核生化安全领域，覆盖核生化安全领域“侦察、防护、洗消”等主要环节的研发、生产、销售、维修、退役销毁和支援保障体系，为军队提供先进的核生化安全装备和全寿命管理服务，为社会提供核生化安全整体解决方案和专业化设备及服务。

1、多重因素导致业绩下滑，研发营销投入持续增长

截至 2022 年 6 月 30 日，公司总资产 15.25 亿元，较期初减少 6.74%，主要由于本期确认收入减少及上期应收款收回导致应收账款减少，支付应付股权转让款和应付工程款等同时减少了资产和负债所致；净资产 13.57 亿元，较期初减少 3.45%，主要由于在本期实施权益分派的影响。

报告期内，公司营业总收入 2,583.34 万元，较去年同期减少 2,438.80 万元。公司历年收入情况均呈现一定的季节性特征，营业收入主要集中在下半年，上半年收入占全年收入比重相对较小。此外，公司受社会经济环境变化、疫情影响造成物流、生产及交付延迟等原因，各业务板块营收规模均受到不同程度影响。公司核辐射监测板块业务主要生产和销售在上海，受疫情影响，部分产品延迟交付，生物检测设备主要产品如生物检验车等项目合同交付时间多集中在下半年，报告期内核辐射监测和生物检测设备合计实现销售收入 1,310.05 万元；洗消装备核心部件配套液动力系统及其他核生化安全装备因主要产品的交付时间在下半年，上半年实现销售收入 622.66 万元。

受营收规模减少和研发、销售、管理费用增长的影响，上半年归属上市公司股东的净利润-2,010.75 万元，同比减少 308.49%。报告期内，因合并范围发生变动，公司各项费用同比有较大增长，主要包括：

(1) 报告期内研发费用合计 1,736.62 万元，同比增长 20.58%，该费用包括公司及子公司的研发人员薪酬增加、新增及在研项目投入的物料消耗、检验检测费用等；

(2) 公司因民品销售收入占比增加，销售费用同比增长 211.06%，达到 911.17 万元，该费用包括公司及子公司销售人员薪酬增加、产品售后服务费用增加、民品销售的交通运输费用等各项支出；

(3) 公司管理费用同比增长 39.76%，达到 2,065.50 万元，主要系无形资产摊销、支付公司及子公司管理人员薪酬增加、办公费和交通费均增加所致。

报告期内，公司及子公司新增发明专利 4 项、实用新型专利 24 项、软件著作权 6 项、注册商标 2 项。截至 2022 年 6 月 30 日，公司技术研发团队共 153 人，占公司员工总数的 42.27%，研发团队人员比上年同期增长 17.69%。公司拥有高级职称人员 31 人，拥有博士学位 8 人。公司高度重视自主研发、科技创新，历年高比例投入研发。截至报告期末，公

司研发投入共 1,736.62 万元，同比增长 20.58%。报告期内，新增研发项目 24 项，涉及生物安全关键技术、核辐射检测定制设备研制、某型车超压测控装置研制等。

2、拟收购卡迪诺科技，加快核生化安全产业布局

根据深圳证券交易所的相关规定，经公司申请，公司股票自 2022 年 4 月 25 日上午开市起停牌，2022 年 5 月 11 日，公司召开了第三届董事会第七次会议和第三届监事会第四次会议，审议通过了《关于〈天津捷强动力装备股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案〉及其摘要的议案》等与本次交易相关的议案，公司股票于 2022 年 5 月 12 日（星期四）上午开市起复牌。公司以发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项，拟向王启光、吴兆广、王静、钱龙刚、常军林、张静、向浩、张春雷、盛增理、陈高峰发行股份及支付现金购买其持有的卡迪诺科技 100% 股权，本次交易构成重大资产重组，预计构成关联交易。

本次交易的顺利推进有利于公司核生化安全装备、核辐射检测和监测设备相关领域的业务拓展，更好地促进公司在核生化安全装备领域的发展，有利于公司抓住核生化安全装备行业快速增长的发展机遇，快速提高市场占有率，是公司构建“平战一体的核生化安全全产业链”布局的整体战略的需要，落实国家战略，满足国防及军队现代化建设需求。

截至本报告披露日，公司及有关各方正在积极推进本次交易的相关工作，本次交易所涉及的审计、评估等工作仍在进行中。目前已基本完成对卡迪诺科技及其子公司历史沿革、业务数据、财务数据等资料的收集和整理工作，为中介机构报告的正式出具和交易方案的最终确定做准备工作。待相关工作完成后，公司将再次召开董事会审议本次交易的相关事项，披露正式方案，并按照相关法律法规的规定履行有关的后续审批及信息披露程序。具体进展情况详见公司在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露的相关公告。